
Martínkovický
zpravodaj

říjen- prosinec 2018

Přejeme Vám příjemné prožití Vánočních svátků a mnoho 
osobních i pracovních úspěchů v novém roce 2019.



zastupitelstvo obce schválilo:
- Zprávu o uplatňování Územního plánu Martínkovic za období od 03/2014 do 02/2018.
- Cenu stočného na rok 2019 ve výši 40,48 Kč včetně DPH.
- Prodloužení lhůty pro dokončení výstavby RD na st.p.č. 124 KN do 31. 12. 2019.
- Rozpočtové opatření č. 6/2018.
- Dotační priority obce na rok 2019
- Rozpočet obce na rok 2019
- Obecně závaznou vyhlášku č.1/2018 o stanovení systému likvidace komunálního 
   odpadu
- Obecně závaznou vyhlášku č.2/2018 o místním poplatku za komunální odpad

zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
- Dodatek k dohodě s úřadem práce o vytvoření pracovních příležitostí v rámci VPP.  
- Žádost p. Anny Novotné o finanční podporu na zajištění chodu obchodu s potravi- 
   nami.
- Smlouvu s p. Petrem Žočkem na zajištění zimní údržby komunikací na zimní sezonu 
   2018/2019.
- Závěrkový list z komoditní burzy, kterým obec nakupuje elektrickou energii na  
   období 1.1. - 31. 12. 2019
- Darovací smlouvu, kterou obec poskytuje částku 2500,- Kč Spolku zdravotně  
   postižených osob Broumov na činnost v roce  2018.
- Darovací smlouvy, kterými obec poskytuje rodičům po 1000,- Kč k příležitosti vítání 
   nových občánků.
- Darovací smlouvu, kterou obec poskytuje částku 2000,- Kč Oblastní charitě Červený 
   Kostelec na činnost v roce 2018.
- Darovací smlouvu, kterou obec poskytuje částku 2500,- Kč Nadačnímu fondu  
   Gymnázia Broumov.  
- Výsledek dílčího přezkoumání hospodaření obce za období 1.1.2018 - 18.9.2018.
- Smlouvu o centralizovaném zadávání uzavřenou mezi DSO Broumovsko, obcí 
    Martínkovice a ZŠ a MŠ Martínkovice.

zastupitelstvo pověřilo:
- Starostu obce podáním žádosti o dotaci z programu Královéhradeckého kraje  
„Podpora provozu prodejen na venkově“.

Informace obce
Krátce z jednání obecního  
zastupitelstva ve 4. čtvrtletí 2018
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Zimní přestávka ukončila podzimní část okresního fotbalového přeboru. Po 13 kolech 
martínkovické mužstvo přezimuje na 10. místě a má 17 bodů. To určitě není špatná 
bilance a kdyby někdo našim fanouškům před začátkem soutěže řekl, že jako nováček 
budou Martínkovice před jarní částí přeboru na 10. místě, na 9. místo by jim stačilo 
lepší skóre a na 8. by potřebovali uhrát 1 bod navíc, asi by podobný výsledek brali všemi 
deseti. 

Pro letní sezonu 2019 připravuje Městské muzeum v Broumově výstavu fotoaparátu 
Flexaret a historii jeho výroby v Meoptě Hynčice.
Organizátoři se obrátili na martínkovický obecní úřad s prosbou, abychom požádali 
občany,  aby pro zmíněnou výstavu zapůjčili fotografie, vzorky, prospekty či jiné tis-
koviny vztahující se k výrobě již zmíněného fotoaparátu v Meoptě Hynčicích. Pokud by 
majitelé projevili zájem, sběratel, jehož sbírka bude tvořit základ výstavy, je připraven 
některé exponáty odkoupit.
Nabídky zápůjček i odprodejů prosíme do konce března 2019. Nabídky je možno podá-
vat prostřednictvím Obecního úřadu v Martínkovicích nebo přímo organizátorům 
výstavy.
                                                                               Karel Franze -  ředitel Městského muzea
                                                                               Miroslav Holča – organizátor výstavy
                                                                               Václav Lála – sběratel a organizátor výstavy

Okresní fotbalový přebor
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Připravované akce 
23. prosinec  vánoční koncert
25. prosinec vánoční výšlap         
1. leden  novoroční koncert
18. leden  obecní ples
9. únor                 farní ples
16. únor   Martínkovický košt

Výstava FLEXARET



Termíny svozů odpadu v roce 2019
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Směsný komunální odpad bude z naší obce 
svážen každý druhý čtvrtek podle 
následující tabulky:

Plasty a papír vytříděné v jednotlivých do- 
mácnostech budou sváženy obdobně, jako 
v roce 2018. V případě naplnění nádob je 
připravte ke komunikaci, jak jste zvyklí. 

Termíny budou celoročně zveřejněny na 
obecních webových stránkách. Každá do- 
mácnost obdrží rozpis svozů při placení 
poplatku za svoz komunálního odpadu.



Odvážný, přátelský a milující, to byl Josef Ledvina, náš hrdina

Den veteránů
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Jednou z tradičních akcí, které jsou v naší obci každoročně pořádány, je Den veteránů. 
Letos jsme se na místním vojenském hřbitově sešli už 3. listopadu a vzpomínka na 
válečné veterány byla výjimečná tím, že se konala v roce, kdy si připomínáme 100. 
výročí ukončení 1. světové války a 100. výročí vzniku Československé republiky. Právě 
datem 3. listopadu do těchto událostí zapadá i 100. výročí rozpuštění zajateckého 
tábora, který se rozkládal v prostoru mezi silnicí z Broumova do Martínkovic, řekou 
Stěnavou a zastavěnou spodní částí naší obce.  
K této příležitosti uspořádal Petr Bergmann výstavu fotografií dokládajících život ve 
zmíněném zajateckém táboře. Fotografie byly umístěny v prostoru, kterým za války 
prošlo 30 000 zajatců a návštěvníci si při jejich prohlížení mohli udělat představu  
o velikosti a rozsahu tábora. 
Symbolicky právě 3. listopadu proběhla dernisáž výstavy spojená s pietním aktem, 
který navštívil hejtman Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán. Čestnou stráž u pomníku 
stáli členové Klubu vojenské historie v dobových uniformách a na počest obětí válek 
vypálili členové Gardy polických ostrostřelců čestnou salvu. 

Díky uvedené výstavě se v letošní turistické sezóně zvýšil zájem o zajatecký tábor  
i o hřbitov. Obě zařízení patří k historii naší obce a díky práci Petra Bergmanna se 
výrazně rozšířily a doplnily informace o nich.
             Jaromír Jirka, starosta obce

Nezapomínejme na své blízké a připomeňme si našeho tatínka, dědečka, pradědečka, 
kamaráda,… člověka s velkým srdcem a milou duší, Josefa Ledvinu, který by letošní 
rok oslavil 100. narozeniny. Jeho život byl plný odvahy, statečnosti, pracovitosti a sta-
rostí o svou rodinu, kterou naplňoval láskou. Dodnes je nám všem velkým vzorem. 
Opustil nás před šesti lety, ale v srdci nám zůstane napořád. Před pěti lety byl na vo-
jenském hřbitově odhalen pomníček, který nám ho stále připomíná. 
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Josef absolvoval polské základní školy a celý život se naplno věnoval zemědělství.  
V roce 1941 se oženil s Emílií Pokornou, se kterou strávil zbytek života. Tři roky poté, 
v roce 1944, když už měl prvního potomka, dceru Alici, nejprve vstoupil do ilegální 
organizace Blaník, která pomáhala bojujícím, a v téže době se dobrovolně přihlásil do  
1. československého armádního sboru L. Svobody. Zúčastnil se s jednotkou ženistů 
také ukrutných bojů u Dukly. Josef prodělal během války dvě zranění, z prvního se brzy 
vrátil na frontu a z druhého, kdy s koňmi doprovázel velitele, najel na minu a byl těžce 
raněn. Byl operován bez narkózy a dvě střepiny, nad žaludkem a v noze, v sobě nosil 
celý život. Po válce v roce 1946 se rozhodlo, že se Češi mohou z Volyně vrátit do vlasti.  
V únoru 1947 se Josef dostavil s celou rodinou na Broumovsko, kde se jim narodili další 
dva synové, Václav a Vlastimil. Všechny děti s manželkou dobře vychovali, dali jim lásku, 
pokoru, naučili je vztahu k vlasti, připravili je na život. Ve válce i po ní obdržel několik 
vyznamenání (ČSR i zahraničních).
Pokud bych měla napsat celý život mého pradědečka, byl by z toho román, jak i on sám 
napsal na konec svého deníku, kde vypráví o celém životě. Jeho životní cesta byla plná 
dřiny, sebezapírání, smutku, ale i drobných radostí a lásky. Chybí nám a vzpomínáme na 
něj jako na hrdinu.    - pravnučka Josefa Ledviny, Pavlína Ledvinová   
 

„Spěchám za četou a chtěl jsem si to nablížit šel jsem o povalove cestě uhnul jsem rychle doprava  
a spěcham stráňkou dolu a zapadl jsem po pas do blata měl jsem co dělat než jsem se z toho blata vy-
placal a dohnal četu. Na nějaké čištění nebylo času stejně jsme byli promoklí a zablaceny až za ušima. 
To už se také fronta pohnula kupředu a měli jsme plne ruce práce. Nepřítel za sebou všechno zaminoval 
nebylo snad místa aby nebylo zaminováno… …Snažili jsme se co nejdříve rozminovat aspoň průchody 
aby mohly tanky a těžké zbraně ku předu stíhat nepřítele.“



7

Vánoční výstava v Polsku

Ve stejném termínu obec uspořádala varhanní koncert v místním kostele sv. Jiří  
a Martina. Koncert byl zařazen do cyklu „Český varhanní festival“. Vystoupil varhaník 
Adam Viktora se zpěvačkou Gabrielou Eibenovou. Po koncertu mohli zájemci přímo 
na kůru vyslechnout zajímavé povídání o varhanách. Posluchači se tak mohli dozvědět, 
že v Martínkovicích máme  středně velký barokní nástroj, který postavil v roce 1769  
F. Süsmuth, broumovský varhanář. Místní varhany mají zhruba 700 píšťal a pan Vikto-
ra říkal, že se na ně hraje dobře. Každý nástroj je naprosto unikátní, i stejně označené  
a nazvané rejstříky znějí na různých nástrojích jinak.  Při rekonstrukcích se často vlast-
nosti a zvuk varhan zhorší.

V neděli 9. prosince se zástupci naší obce zúčastnili Výstavy vánočních stolů v polské 
Scinawce Srednej. Přímo na místě naši obec zastupovaly p. Eliška Šrytrová a Anna Tý-
fová. Jako řidič a doprovod s nimi byl Evžen Müller. Martínkovický  stůl byl tradičně 
oceněn, jako jeden z nejlepších. Dík za to patří uvedeným ženám, které s sebou vezly 
jak svoje kuchařské výtvory, tak kulinářské výrobky p. Aleny Müllerové, Marty Loren-
cové a Hany Jirkové.  Početní návštěvníci výstavy také velmi obdivovali krásně zdobené 
perníky paní Aleny Habartové.  Všem děkujeme za vzornou reprezentaci naší obce.  

Varhanní koncert v rámci Českého varhanního festivalu

V republice je přes 6 tisíc varhan, z toho cca 2 
tisíce nástrojů je velmi kvalitních.
V současné době probíhá sbírka na varhany do 
katedrály sv. Víta v Praze a symbolickou část-
kou přispěla i naše obec.
Poděkování patří panu Ing. Priknerovi za 
pravidelnou finanční podporu varhanních 
koncertů. Nejinak tomu bylo i tentokrát.  



Redakční tým
Pavlína Ledvinová- reportáže z akcí, rozhovory, korektura textu

Martina Vernerová- grafická úprava, fotografie
e-mail: Vernerova22@seznam.cz

e-mail: zpravodajmartinkovice@seznam.cz
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První prosincový den jsme se sešli v martínkovickém kulturním domě, abychom zaháji-
li adventní čas. Avšak naše společné odpoledne nebylo jen o zdobení adventních věnců, 
vytváření svícnů a ladění vánoční nálady, ale přišli se na nás podívat i čerti s Mikulášem 
a andělem. Na děti čekalo několik soutěží a samozřejmě mikulášská nadílka. Příjemné 
odpoledne jsme završili rozsvícením stromečku a společným zpěvem koled při světle 
prskavek. Jako tradičně nám zde poskytla malý obchůdek Lucie Ledvinová, výrobky dětí 
prodávala i škola pod vedením p. Bláhové, u p. Jany Roubalové jste si mohli také vybrat  
mnoho věcí a naše Hraběnky nám poskytly prodej medoviny a ručně pracovaných andělíčků. 
 
Zahájení adventu bylo letos poprvé využito i ke sbírce finančních prostředků pro potřeb-
né. Vybraná částka 5000 Kč byla vložena na konto Adventních koncertů České televize. 
Všem, kdo přispěli, děkujeme.

V tomto roce jsme mezi nás v kulturním domě tradičně přivítali nové občánky:
Anička Schmidová
Nicolka Otteová
Alžbětka Žouželková
Anička Konečná
Na konci roku se narodily další dvě holčičky, které rádi přivítáme v novém roce:
Barunka Šardová
Anežka Lemfeldová

Zahájili jsme adventní čas

Životní jubileum oslavili následující naši spoluobčané

Vítání občánků

listopad
Zdeňka Hrubá
Hana Jindrová
Jan Dvořák
Karel Slezák
Elfrieda Frydrychová
Eva Firešová
Jiřinka Šefcová
Josef Uždil
Jaroslava Uždilová
Martin Matěka 

prosinec
Jaroslav Hofmann
Hana Jirková
Roland Felkel
Štěpánka Uždilová
Václav Uždil
Miroslav Steiner
Martin Novotný

říjen
Drahomíra Novotná
Stanislav Horych
Marie Honsová
Zdenka Kubečková
Miloslav Matěka
Marta Habrová
Maria Kollertová
Eva Plná
Marián Jaríček


